
82444                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 novembre 2024, n. 1538
Rafforzamento delle misure previste dalla Missione 5 Comp. 1 Investimento 1.4 Sistema Duale del PNRR. 
Avviso IFTS/2023: Istituzione di due nuovi capitoli di spesa per il finanziamento di progetti gestiti dalle 
fondazioni ITS e dagli I.I.S. Variazione compensativa al Bilancio di prev.2024 e plur.2024-2026, al Doc. 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gest.2024-2026.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Formazione, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione Professionale Prof. Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. 
n. 38/2024, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, previa istituzione di nuovi capitoli di spesa, come indicato nella 
sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

2. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al decreto legislativo n. 118/2011 
e ss.mm.ii;

3. di autorizzare la dirigente della Sezione Formazione ad operare sui capitoli di spesa di cui alla sezione 



                                                                                                                                82445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

“copertura finanziaria”;
4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



82446                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Rafforzamento delle misure previste dalla Missione 5 Comp. 1 Investimento 1.4 

Sistema Duale del PNRR. Avviso IFTS/2023: Istituzione di due nuovi capitoli di spesa 

per il  finanziamento di  progetti  gestiti  dalle  fondazioni  ITS e dagli  I.I.S.  Variazione 

compensativa  al  Bilancio  di  prev.2024  e  plur.2024-2026,  al  Doc.  Tecnico  di 

accompagnamento e al Bilancio finanziario gest.2024-2026.

VISTO:

- il  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 come integrato  dal  D.Lgs.  10 agosto  2014,  n.  126 

“Disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.Lgs.  n.  118/2011  recante  disposizioni  in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

- l’art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, relativo alle variazioni al bilancio di 

previsione;

- la Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

previsione 2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità 

regionale 2024)”;

- la Legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del de-creto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale. Approvazione”.

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

La Regione, in coerenza con le indicazioni ministeriali  e all’interno del PNRR Intervento 

M5C1  -  15  -  Investimento  3  -  “Rafforzamento  del  sistema  duale”  (già  Missione  M5, 

Componente  C1 –  Tipologia  “Investimento”,  Intervento  1.4  “Sistema Duale”),  promuove 

l’introduzione e lo sviluppo di programmi di apprendimento basati sul lavoro, finanziando 

percorsi  formativi  in  modalità  duale.  La  finalità  è  quella  di  investire  sul  miglioramento 

dell’aderenza al mercato del lavoro dei sistemi d’istruzione e formazione. 

All’interno della M5.C1.I1.4, con D.D. della Sezione Formazione n. 420 del 7 marzo 2024, 

pubblicata sul BURP n. 21 del 11/03/2024, è stato approvato l’Avviso Pubblico IFTS/2023 

per  il  finanziamento  di  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione  Tecnica  Superiore  (IFTS)  in 

modalità duale.

All’Avviso hanno partecipato numerosi Enti,  che hanno avanzato proposte principalmente 

nelle seguenti aree professionali: meccanica impianti e costruzioni; tecnologie informatiche 

(informatica  medica,  reti  e  sistemi,  sicurezza  informatica);  turismo;  servizi  commerciali; 

agroalimentare; Economia blu; logistica; progettazione e disegno industriale.

La  Sezione  Formazione  ha  valutato  le  pratiche  pervenute  e  i  progetti  sono  stati  avviati  

secondo il cronoprogramma stabilito.

Possono erogare percorsi IFTS gli enti di formazione accreditati, in Associazione Temporanea 

di Scopo con scuole, università/centri di ricerca pubblici e imprese, oppure fondazioni ITS.



                                                                                                                                82447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

All’Avviso  hanno  partecipato  due  Fondazioni  ITS,  costituite  come  “Fondazioni  di 

partecipazione”  di  diritto  privato  con  apporto  pubblico  e  quindi  da  considerare  come 

“organismi di diritto pubblico”. Ha inoltre partecipato un Istituto di Istruzione Superiore, che 

è anche Ente di formazione accreditato. Per una corretta codificazione delle spese, e per poter 

assumere obbligazioni giuridicamente rilevanti nei confronti di una delle fondazioni ITS e 

dell’Istituto  di  Istruzione Superiore,  che  hanno già  avviato  i  rispettivi  corsi,  è  necessario 

quindi creare due nuovi capitoli di spesa, il cui piano dei conti, al quarto livello, permetta di 

operare  con  beneficiari  che  abbiano  natura  di  “Amministrazioni  Locali”,  nel  caso  delle 

fondazioni ITS, e di “Amministrazioni Centrali”, nel caso dell’Istituto di Istruzione Superiore. 

Avendo  inoltre  già  provveduto  alla  prenotazione  dell’impegno  di  spesa  per  l’Avviso  in 

questione,  con D.D.  137/2024/420,  è  necessario  ridurlo  per  l’importo  corrispondente  agli 

importi oggetto della variazione di bilancio. 

Si ritiene, alla luce delle risultanze istruttorie, di procedere con la creazione di due nuovi  

Capitoli  di  Nuova  Istituzione  (C.N.I.),  con  codificazione  corretta  visti  i  beneficiari  del 

finanziamento  derivante  dall’Avviso  IFTS/2023,  e  di   autorizzare  una  variazione 

compensativa al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. n. 

38/2024, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 

2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella “copertura finanziaria”.

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 

le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 

avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 

196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 

dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 

non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

Esiti Valutazione di impatto di genere:

 Neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta la variazione compensativa in parte spesa, in termini di 

competenza e di cassa, ai  sensi dell’art.  51, comma 2 del D. Lgs. 23/06/2011, n.  118, al  

Bilancio  di  Previsione  per  l’e.f.  2024  e  pluriennale  2024-2026,  approvato  con  L.R.  n. 

38/2024,  al  Documento Tecnico di  accompagnamento e al  Bilancio finanziario gestionale 

2024-2026,  approvato  con  D.G.R.  n.  18/2024,  per  complessivi  euro  153.232,00,  previa 

istituzione di nuovi capitoli di spesa e riduzione della prenotazione di spesa, come di seguito 

esplicitato:

ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI

Tipo Bilancio VINCOLATO

PARTE SPESA

CRA 19 DIPARTIMENTO Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione

5 SEZIONE FORMAZIONE

Spesa ricorrente – Codice Ue: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti UE



82448                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

Capitolo Declaratoria Missione

Program-

ma

Titolo

Codifica Piano 

dei

conti finanziario

C.N.I. (1)

U______

_

TRASFERIMENTO AI  SOGGETTI ATTUATORI 

DEGLI INTERVENTI RELATIVI ALL'OBBLIGO 

FORMATIVO E AL SISTEMA DUALE.  

AMMINISTRAZIONI LOCALI

15.2.1 U.1.04.01.02.000

C.N.I. (2)

U______

_

TRASFERIMENTO AI  SOGGETTI ATTUATORI 

DEGLI INTERVENTI RELATIVI ALL'OBBLIGO 

FORMATIVO E AL SISTEMA DUALE.  

AMMINISTRAZIONI CENTRALI

15.2.1 U.1.04.01.01.000

RIDUZIONE DELLA PRENOTAZIONE DI SPESA

PARTE SPESA
Capitolo Declaratoria Missione

Program-

ma

Titolo

Codifica Piano 

dei

conti 

finanziario

Prenotazione 

di impegno di 

spesa

Variazione in 

diminuzione 

delle 

prenotazioni 

di impegno 

e.f. 2024 (€)

U0961070 TRASFERIMENTO AI 

SOGGETTI 

ATTUATORI DEI 

FINANZIAMENTI - 

INIZIATIVE 

OBBLIGO 

FORMATIVO (ART.68 

L. 144/99 DD. 

370/SEGR/2000 DEL 

13/11/2000.)

15.2.1 U.1.04.04.01.00

0

3524000718 - 153.232,00

VARIAZIONE DI BILANCIO

Tipo Bilancio VINCOLATO

PARTE SPESA

CRA 19 DIPARTIMENTO Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione

5 SEZIONE FORMAZIONE

Spesa ricorrente – Codice Ue: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti UE
Capitolo Declaratoria Missione

Program-

ma

Titolo

Codifica Piano 

dei

conti 

finanziario

Variazione E.F. 

2024

competenza e cassa

U0961070 TRASFERIMENTO AI SOGGETTI 

ATTUATORI DEI 

FINANZIAMENTI - INIZIATIVE 

OBBLIGO FORMATIVO (ART.68 

L. 144/99 DD. 370/SEGR/2000 DEL 

13/11/2000.)

15.2.1 U.1.04.04.01.00

0

- 153.232,00

C.N.I. (1)

U_______

TRASFERIMENTO AI  

SOGGETTI ATTUATORI DEGLI 

INTERVENTI RELATIVI 

ALL'OBBLIGO FORMATIVO E 

AL SISTEMA DUALE.  

AMMINISTRAZIONI LOCALI

15.2.1 U.1.04.01.02.00

0

+ 76.616,00

C.N.I. (2)

U_______

TRASFERIMENTO AI  

SOGGETTI ATTUATORI DEGLI 

INTERVENTI RELATIVI 

ALL'OBBLIGO FORMATIVO E 

15.2.1 U.1.04.01.01.00

0

+ 76.616,00



                                                                                                                                82449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

AL SISTEMA DUALE.  

AMMINISTRAZIONI CENTRALI

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii. 

Ai successivi atti di accertamento e di impegno, derivanti dal presente provvedimento, provvederà 

la Dirigente della Sezione Formazione, nel rispetto dei correnti vincoli di finanza pubblica.

Tutto ciò premesso,  al  fine di permettere la corretta codifica degli impegni di spesa da 

assumere verso le Fondazioni ITS e l’Istituto di Istruzione Superiore, beneficiari dell’Avviso 

IFTS/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., si propone alla 

Giunta regionale:

1. di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, 

approvato  con  L.R.  n.  38/2024,  al  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  e  al 

Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, previa 

istituzione  di  nuovi  capitoli  di  spesa,  come  indicato  nella  sezione  “Copertura 

Finanziaria” del documento istruttorio;

2. di  dare  atto  che  la  copertura  finanziaria  rinveniente  dal  presente  provvedimento 

assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di  

cui al decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii;

3. di autorizzare la dirigente della Sezione Formazione ad operare sui capitoli di spesa di 

cui alla sezione “copertura finanziaria”;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

IL  RESPONSABILE E.Q.  “Rafforzamento  del  sistema  duale.  Supporto  e  monitoraggio”: 

(Gabriele Di Palma) firma

IL DIRIGENTE di Sezione “Formazione”: (Monica Calzetta) firma

Il Direttore, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 

gennaio 2021,  n.  22 e  ss.mm.ii.,  NON RAVVISA la necessità  di  esprimere sulla  presente 

proposta di DGR.

IL  DIRETTORE  di  Dipartimento  “Dipartimento  Politiche  del  Lavoro,  Istruzione  e 

Formazione”: (Silvia Pellegrini) firma

L'Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, 

Università,  Formazione  Professionale,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  della  Giunta 

Regionale,

propone

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

firma 

Gabriele Di Palma
08.11.2024
09:06:51
GMT+01:00

Monica Calzetta
08.11.2024
09:26:45
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
12.11.2024 18:23:10
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
13.11.2024
08:15:33
UTC



82450                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

L.R. n. 28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria.

Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato firma
Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO
C = IT



                                                                                                                                82451Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

FOP DEL 2024 26 04.11.2024

RAFFORZAMENTO DELLE MISURE PREVISTE DALLA MISSIONE 5 COMP. 1 INVESTIMENTO 1.4 SISTEMA DUALE DEL
PNRR. AVVISO IFTS/2023: ISTITUZIONE DI DUE NUOVI CAPITOLI DI SPESA PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI

GESTITI DALLE FONDAZIONI ITS E DAGLI I.I.S. VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREV.2024 E
PLUR.2024-2026, AL DOC. TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO GEST.2024-2026.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO
C = IT


